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Inleiding 
Bij het waterschap Amstel Gooi en Vecht loopt  een Bestuurvoorstel om het waterpeil in het Naardermeer de komende jaren 
geleidelijk te verhogen. De doelstelling hierbij is de natuur, biodiversiteit en de waterkwaliteit te verbeteren.  
 
De laatste week is er veel publiciteit over gekomen, waardoor dit nu bij een groter publiek bekend is.  
 
Dit heeft geleid tot bezorgdheid bij de inwoners in nabij gelegen wijken zoals JP Thijssepark en tuindorp Keverdijk.  
 
Een te  hoog grondwaterpeil heeft in het verleden met name in het Thijssepark geleid tot water in de kruipruimtes en tot 
vochtige huizen. Ook in de naast gelegen woonwijk Tuindorp Keverdijk staat het grondwater peil van tijd tot tijd tot boven de 
watermeter in de meterput. 
 
Uit publicaties van het Waterschap maken wij op dat de plannen tot het verhogen van het waterpeil zijn afgestemd met onze 
gemeente. https://agv.waterschapsinformatie.nl/document/9122183/1#search=%22naardermeer%22  en dat onze gemeente 
zijn fiat heeft gegeven aan de plannen. 
 
Vraag 1 
Is bij de beoordeling van de plannen door het college ook genoemd risico m.b.t. het grondwaterpeil in de betreffende wijken 
betrokken? En zo ja, op welke wijze? 
 
Antwoord 
Het plan is niet ter besluitvorming voorgelegd aan het college. De besluitvorming valt onder bevoegd gezag van de Provincie 
Noord-Holland. De gemeente heeft hierin enkel een consulterende rol. De Keverdijk ligt in een ander bemalingsgebied dan de 
polders waarop het peilbesluit van toepassing is. Het vigerend peil (VP) in deze polder blijft na de uitvoering van de 
voorgenomen peilwijziging onveranderd. Omdat het vigerend peil juist invloed heeft op de plaatselijke grondwaterstand, is 
het niet te verwachten dat een voorgenomen peilwijziging in de naastgelegen polders invloed heeft op het vigerend peil in de 
polder en daarmee op de grondwaterstand in de woonwijk Tuindorp Keverdijk en het JP Thijssepark. 
 
 
Vraag 2 
Op welke wijze worden de effecten voor inwoners en bedrijven in onze gemeente gemonitord? 
 
Antwoord 
De grondwaterstanden worden met behulp van een peilbuizenmeetnet gemonitord. Een eventuele stijging van het 
grondwater kan hiermee ook worden waargenomen.  
 
 
Vraag 3 
Welke waarborgen zijn er vastgelegd en wat is er geregeld als toch blijkt dat er negatieve effecten zijn voor de bewoners. 
 
Antwoord 
Voor de peilverhoging in het Naardermeer zijn er geen bijzondere waarborgen vastgelegd. De aansprakelijkheid voor 
incidenten die plaatsvinden vallen onder regulier geldende wetgeving.   
 
 
Vraag 4 
Voor zover er geen risico’s bestaan voor de huizen in genoemde wijken, zijn er andere gevolgen waar de gemeente mee 
rekening houdt bij de verhoging van het peil in het Naardermeer? 
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Antwoord 
Een positief effect op de bodemdaling in het gebied, reductie van uitstoot van broeikasgassen, verbetering van 
natuurwaarden, vermindering van inlaat van gebiedsvreemd water.  
 
Vraag 5 
Als inwoners of bedrijven geconfronteerd worden met gevolgen waar zij nadeel van ondervinden, wie zou dan moeten 
worden aangesproken? 
  
 
Antwoord 
De gemeente heeft hierin een loketfunctie. Afhankelijk van de aard van het gevolg, bekijkt de gemeente samen met bedrijven 
en inwoners  welk bevoegd gezag kan worden aangesproken. Indien er duidelijk wordt dat de peilverhoging alsnog een 
negatief effect heeft op de grondwaterstand in de omliggende gebieden, dan zal de gemeente in gesprek gaan met het 
waterschap om hierin gezamenlijk tot een oplossing te komen.  
 


